АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15 февраля 2024 года № 89

с. Яренск

Об утверждении плана подготовки населенных пунктов
и территорий, подверженных угрозе лесных пожаров, расположенных
на территории МО «Сафроновское», МО «Козьминское»,
к прохождению пожароопасного сезона 2024 года

[bookmark: _GoBack]Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,
в целях оперативного руководства, координации действий
по предупреждению, ликвидации лесных пожаров, обеспечения пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2024 года
на территории муниципальных образований «Сафроновское»
и «Козьминское» Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Утвердить прилагаемый план подготовки населенных пунктов
и территорий, подверженных угрозе лесных пожаров, расположенных
на территории МО «Сафроновское» и МО «Козьминское»,
к прохождению пожароопасного сезона 2024 года.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности
Главы МО «Ленский муниципальный район»                               И.Е. Чукичева

2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 15 февраля 2024 года № 89

План
подготовки населенных пунктов и территорий, подверженных угрозе лесных пожаров, расположенных
на территории МО «Сафроновское», МО «Козьминское», к прохождению пожароопасного сезона 2024 года

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Сроки исполнения

	1
	Разработать и утвердить план подготовки населённых пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров, расположенных на территории
МО «Сафроновское», МО «Козьминское», к прохождению пожароопасного сезона 2024 года, обеспечить контроль его выполнения
	Отдел ПС, ЖК и сельского хозяйства Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	До 15.02.2024

	2
	Разработать и утвердить паспорта населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров, расположенных на территории
МО «Сафроновское», МО «Козьминское»
	Отдел ПС, ЖК и сельского хозяйства Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	До 15.02.2024

	3
	Выполнить противопожарные преграды установленной ширины (противопожарное расстояние, противопожарная минерализованная полоса, сплошная полоса лиственных деревьев) на всей протяженности границы населенных пунктов п. Усть-Очея, п. Лысимо, с. Яренск
ул. Энергетиков, п. Гыжег, с. Лена.
	МКУ «Эксплуатационная служба»
	До начала пожароопасного сезона

	4
	Организовать и провести своевременную очистку территорий населенных пунктов, а также противопожарных минерализованных полос от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и других горючих материалов на всей протяженности границы населенных пунктов п. Усть-Очея, п. Лысимо, с. Яренск ул. Энергетиков, п. Гыжег, с. Лена.
	МКУ «Эксплуатационная служба», старшие добровольные пожарные ДПК Ленского района
	До начала пожароопасного сезона

	5
	Проверить готовность звуковой системы оповещения населения
о чрезвычайной ситуации, а также телефонной связи (радиосвязь)
для сообщения о пожаре
	МКУ «Эксплуатационная служба», старшие добровольные пожарные ДПК Ленского района
	До начала пожароопасного сезона

	6
	Проверить состояние источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, искусственные пожарные водоемы, реки, озера, пруды, бассейны, градирни и др.), подъезд к ним для забора воды пожарной техникой, а также достаточность предусмотренного
для целей пожаротушения запаса воды
	МКУ «Эксплуатационная служба», старшие добровольные пожарные ДПК Ленского района
	До начала пожароопасного сезона

	7
	Проверить наличие и состояние первичных средств пожаротушения
для привлекаемых к тушению лесных пожаров добровольных пожарных дружин (команд)
	МКУ «Эксплуатационная служба», старшие добровольные пожарные ДПК Ленского района
	До начала пожароопасного сезона

	8
	Предусмотреть наличие мероприятий по обеспечению
пожарной безопасности в планах (программах) развития территорий населенного пункта
	Отдел ПС, ЖК и сельского хозяйства Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	До начала пожароопасного сезона

	9
	Принять участие в разъяснительной работе с населением
по вопросам готовности к действиям при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами
	МКУ «Эксплуатационная служба», старшие добровольные пожарные ДПК Ленского района
	До начала и в течение пожароопасного сезона

	10
	Организовать и обеспечить проведение заседаний комиссий
по обеспечению пожарной безопасности МО «Сафроновское»,
МО «Козьминское» с рассмотрением вопросов готовности
населенных пунктов и территорий, подверженных угрозе
лесных пожаров к пожароопасному сезону 2024 года
	Отдел ПС, ЖК и сельского хозяйства Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	До начала пожароопасного сезона